1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 80/BC-SYT Đồng Tháp, ngày 02 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Nội dung liên quan đến trường hợp tai biến sản khoa

tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Tháp Mười

Căn cứ Công văn số 1357/BYT-BMTE ngày 22/3/2024 của Vụ Sức khỏe

bà mẹ trẻ em, Bộ Y tế về việc xác minh và báo cáo trường hợp sự cố y khoa tại

BVĐKKV Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp.

Sở Y tế báo cáo nội dung liên quan đến trường hợp tai biến sản khoa tại Bệnh

viện Đa khoa khu vực Tháp Mười, cụ thể:

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Ngày 20/3/2024, Sở Y tế tiếp nhận Báo cáo số 32/BC-BVTM ngày 20/3/2024

của Bệnh viện Đa khoa khu vực Tháp Mười và Báo cáo số 658/BC-BVĐT của Bệnh

viện Đa khoa Đồng Tháp. Cùng ngày, Sở Y tế đã khẩn trương ban hành Công văn

số 902/SYT-NVY chỉ đạo đơn vị khẩn trương thành lập Hội đồng chuyên môn để

làm rõ những sai sót chuyên môn kỹ thuật dẫn đến xảy ra sự cố sản khoa.

Ngày 21/3/2024, Sở Y tế tiếp nhận Công văn số 156/BVTM của Bệnh viện Đa

khoa khu vực Tháp Mười về việc báo cáo kết luận Hội đồng chuyên môn về trường hợp

sản khoa tại BVĐKKV Tháp Mười. Sau khi xem xét, đánh giá, ngày 22/3/2024 Sở Y

tế đã có Thông báo số 43/TB-SYT về kết luận của Hội đồng chuyên môn về trường hợp

tai biến sản khoa tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Tháp Mười.

Thực hiện Công văn số 1357/BYT-BMTE ngày 22/3/2024 của Bộ Y tế, Sở

Y tế đã ban hành văn bản chấn chỉnh công tác khám, chữa bệnh liên quan đến

trường hợp sự cố y khoa xảy ra tại Bệnh viện ĐKKV Tháp Mười.

Ngày 25/3/2024, Sở Y tế ban hành Công văn số 979/SYT-NVY về việc

mời chuyên gia tham dự cuộc họp “Hội đồng chuyên môn cấp Tỉnh” đánh giá

chuyên môn trường hợp sản khoa tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Tháp Mười .

Ngày 26/3/2024, Sở Y tế ban hành Quyết định số 547/QĐ- SYT ngày

26/3/2024 của Sở Y tế Đồng Tháp về việc thành lập Hội đồng chuyên môn đánh

giá trường hợp sản khoa tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Tháp Mười.

Ban Giám đốc Sở Y tế cùng các phòng chuyên môn đã tiến hành họp để

định hướng giải quyết xử lý đối với trường hợp tai biến sản khoa và chấn chỉnh

về công tác chuyên môn tại bệnh viện.

2. Kết quả giải quyết nội dung liên quan đến trường hợp tai biến sản

khoa tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Tháp Mười:

Ngày 28/3/2024, tại Hội trường Sở Y tế Đồng Tháp, Hội đồng chuyên môn

theo Quyết định số 547/QĐ-SYT, tiến hành họp đánh giá trường hợp tai biến sản khoa

tại BVĐKKV Tháp Mười. Kết luận của Hội đồng chuyên môn, cụ thể như sau:

a. Nhận định chuyên môn

2

- Trong quá trình xử trí ca bệnh, ê-kíp trực và toàn bệnh viện Đa khoa khu vực

Tháp Mười có thực hiện chẩn đoán, theo dõi, xử trí theo phác đồ điều trị băng huyết

sau sanh. Tuy nhiên, do nhóm máu hiếm không có tại Bệnh viện Đa khoa Khu vực

Tháp Mười và Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp nên xử trí cấp cứu không hiệu quả.

- Năng lực chuyên môn của ê - kíp trực của Bệnh viện Đa khoa khu vực

Tháp Mười còn hạn chế, chưa tiên lượng được tính chất đặc biệt của ca bệnh hiếm

gặp (nhóm máu A Rhesus âm) và không tư vấn kỹ lưỡng cho thân nhân người

bệnh biết. Bệnh viện Đa khoa khu vực Tháp Mười chưa từng gặp tình huống này.

- Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp đã tập trung toàn viện tiếp nhận và xử trí

cấp cứu tích cực ca bệnh. Tuy nhiên, do ca bệnh diễn biến nặng, đột ngột, quá khả

năng nên cấp cứu không hiệu quả.

b. Kết luận của hội đồng chuyên môn

- Chẩn đoán nguyên nhân tử vong: Băng huyết sau sanh rất nặng, choáng

không hồi phục do đờ tử cung/ bệnh nhân có nhóm máu hiếm (A Rhesus âm).

- Phương hướng xử lý

+ Sở Y tế chấn chỉnh trong toàn ngành trong công tác tiếp nhận, xử lý các

trường hợp cấp cứu-hồi sức bệnh nhân; tổ chức tập huấn đào tạo về công tác cấp

cứu-hồi sức, phối hợp điều trị các bệnh lý giữa các tuyến, đặc biệt đối với các trường

hợp nặng, nhóm máu hiếm,...

 + Yêu cầu Lãnh đạo Bệnh viện Đa khoa Khu vực Tháp Mười chỉ đạo thực hiện:

Nghiêm túc xử lý kỷ luật các cá nhân chịu trách nhiệm chính có liên quan

đến trường hợp tai biến sản khoa.

Phê bình, rút kinh nghiệm chuyên môn đối với ê-kíp trực sản của Bệnh viện

Đa khoa khu vực Tháp Mười trong 02 ngày 16/3/2024 và ngày 17/03/2024.

Mời gia đình sản phụ để thông tin kết quả xử lý của đơn vị đối với trường

tai biến sản khoa trong thời gian qua. Đồng thời, hỗ trợ chuyên môn cho gia đình

sản phụ trong việc chăm sóc sức khoẻ cho bé.

+ Sở Y tế tiếp tục theo dõi, chấn chỉnh chuyên môn, tổ chức đào tạo tập

huấn về công tác điều trị cho Bệnh viện ĐKKV Tháp Mười và các cơ sở y tế trên

địa bàn Tỉnh.

+ Yêu cầu đơn vị báo cáo kết quả giải quyết và xử lý về Sở Y tế trước ngày

05/04/2024.

Trên đây là báo cáo của Sở Y tế về nội dung liên quan đến trường hợp tai

biến sản khoa tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Tỉnh uỷ (b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (b/c);

- UBND Tỉnh (b/c);

- PCT/UBND Tỉnh Huỳnh Minh Tuấn (b/c);

- Văn phòng Huyện uỷ huyện Tháp Mười (b/c);

- UBND huyện Tháp Mười (b/c);

- BGĐ SYT (chỉ đạo t.h);

- BV ĐKKV TM (t/h);

- Các phòng thuộc Sở Y tế (t/dõi)

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Tấn Bửu

3

		2024-04-04T08:59:19+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T10:05:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!